
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lei nº 6.150/2024, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
 

CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 
AO SENHOR. JOSÉ ALBERTO DA NÓBREGA SIMPLÍCIO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado 

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Patoense ao Senhor. José Alberto da Nóbrega 

Simplício, pelos serviços prestados ao município de Patos, Estado da Paraíba. 
 
Art. 2º A homenagem que trata o artigo anterior será concretizada em data a ser fixada, após entendimento 

com o agraciado, e sua entrega terá caráter solene. 
 
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de maio de 2024. 

 
 

AUTORIA: VEREADORA MARIA DE FATIMA MEDEIROS DE MARIA FERNANDES 
 

SECRETARIAS 
 

EDUCAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAIBA 
 PREFE1TURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
EMEF JOÃO RODRIGUES DE AMORIM 

 
PORTARIA N° 01/2024    PATOS-PB, 23 DE MAIO DE 2024. 

 
A DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL , JOÃO RODRIGUES DE AMORIM no uso de suas atribulações e, 
tendo em vista o que determina a Lei n° 8.666/1993, 
 
RESOLVE nomear Rodrigo de Sousa Almeida Candeia, matrícula n° 31551038 Rejane Xavier De Araujo, matrícula 
n° 45126046/0001-82 e Rudrigo de Oliveira Carneiro matrícula nº 45126739/0001-82  , para sob a presidência do 
primeiro,constituírem a Comissão Permanente de Licitação, com vistas à aquisição de gêneros alimentícios, 
destinados aos alunos de ensino fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo de um ano, a partir da data desta 
Portaria. 
 

MARIA APARECIDA SANTOS DE CARVALHO 
DIRETORA ESCOLAR. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENS. FUND. PASTOR FRANK DYER 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR 

 
Processo Administrativo nº 003/2024 

Chamada Pública nº 001/2024 
 
Fornecedor: IRINALDO LEOCADIO DA COSTA FILHO 
CPF: 095.535.724-13 
DAPSDW0095535724132011210618 
 

Produto Quant. Unidade 
Preço 

Unitário 
Preço Total 

Carne Bovina de 1ª proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pelos e ossos. 

25 Kg 37,33 933,25 

Carne Bovina de 1ª moída proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pelos e ossos. 

25 Kg 29,00 725,00 

Carne Bovina de 2ª proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pêlos e ossos. 

25 Kg 28,33 708,25 

Carne Bovina de 2ª moída proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pêlos e ossos. 

50 Kg 21,00 1.050,00 

Costela Bovina fresca serrada de 1ª 
qualidade proveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e 
aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de 
validade, atestado pela vigilância sanitária 
e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 

25 Kg 24,00 600,00 

   T O T A L R$ 4.016,50 
 
 
Fornecedor: MANUEL ALVES CAVALCANTE JUNIOR 
CPF: 051.118.024-10 
DAP: PB01202401001110415CAF 
 

Produto Quant. Unidade 
Preço 

Unitário 
Preço Total 

Carne Bovina de 1ª proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pelos e ossos. 

25 Kg 37,33 933,25 

Carne Bovina de 1ª moída proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pelos e ossos. 

25 Kg 29,00 725,00 

Carne Bovina de 2ª proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pêlos e ossos. 

25 Kg 28,33 708,25 

Costela Bovina fresca serrada de 1ª 
qualidade proveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e 
aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de 
validade, atestado pela vigilância sanitária 
e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 

25 Kg 24,00 600,00 

 
  T O T A L R$ 2.966,50 

 
Patos-PB, 22 de maio de 2024. 

 
VALERIA BRITO BOMFIM VASCOLCELOS 

Presidente da CPL 
 

PELISMAR DOS SANTOS CRUZ BARBOZA 
Membro da CPL 

 
MARIA APARECIDA RODRIGUES DOS SANTOS 

Membro da CPL 
 
 
 
 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PASTOR FRANK DYER 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Processo Administrativo nº: 003/2024 
Chamada Pública nº: 001/2024 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

 
Contrato Nº Data do 

Contrato 
Vigência do 

Contrato 
Valor em R$ Contratado(a) 

001/2024 25.02.2024 31.12.2024 4.016,50 IRINALDO LEOCADIO 
DA COSTA FILHO 

002/2024 25.02.2024 31.12.2024 2.966,50 MANUEL ALVES 
CAVALCANTE JUNIOR 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SIZENANDO FLORIDO DE SOUSA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR 

 
Processo Administrativo nº 003/2024 

Chamada Pública nº 001/2024 
 
Fornecedor: MARIA MIRIAM DE SOUSA SILVA MARTINS 
CPF: 070.686.704-08 
DAP: SDW0070686784082604220913 
 

Produto Quant. Unidade 
Preço 

Unitário 
Preço Total 

Carne Bovina de 1ª proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pelos e ossos. 

40 Kg R$ 37,33 1.493,20 

Carne Bovina de 1ª moída proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pelos e ossos. 

40 Kg R$ 29,00 1.160 

Costela Bovina fresca serrada de 1ª 
qualidade proveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e 
aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de 
validade, atestado pela vigilância sanitária 
e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 

40 KG R$ 24,00  960,00 

   T O T A L 3.613,20 
 
Fornecedor: FRANCISCA DA SILVA SOUSA 
CPF: 021.077.354-50 
DAP: SDW0788747694152604220928 
 

Produto Quant. Unidade 
Preço 

Unitário 
Preço Total 

Carne Bovina de 1ª proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pelos e ossos. 

40 Kg R$ 37,33 1.493,20 

Carne Bovina de 1ª moída proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pelos e ossos. 

40 Kg R$ 29,00 1.160 

Costela Bovina fresca serrada de 1ª 
qualidade proveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e 
aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de 
validade, atestado pela vigilância sanitária 
e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 

40 KG R$ 24,00  960,00 

   T O T A L 3.613,20 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SIZENANDO FLORIDO DE SOUSA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Processo Administrativo nº: 003/2024 
Chamada Pública nº: 001/2024 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

 
Contrato Nº Data do 

Contrato 
Vigência do 

Contrato 
Valor em R$ Contratado(a) 

001/2024 25.02.2024 31.12.2024 
3.613,20 

FRANCISCA DA SILVA 
SOUSA 

002/2024 25.02.2024 31.12.2024 3.613,20 MARIA MIRIAM DE S. 
SILVA MARTINS 

 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 151/2024 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS DO TIPO 
PASSEIO E UTILITÁRIO: HATCH E PICK-UP 4X4 CABINE SIMPLES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB, O (A) Secretário (a) 
ordenador (a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei nº 
14.133/2021, e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais, tendo em vista a manifestação do ordenador de despesa, que em análise aos 
documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o atendimento de todas as condições previstas no edita, 
aonde a empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no 
EDITAL, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como executar o objeto homologado nos termos e prazos 
estipulados. 
 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Homologação para pregão Eletrônico veiculado em Diário Oficial, 
para fins de publicidade e transparência, nos termos da Lei 14.133/2021, em consequência, fica convocado o(s) 
licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de contrato, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa WA CLICK DIGITAL MAIS LTDA, CNPJ 44.583.018/0001-39, vencendo nos seguintes itens, 001 e 
002.  
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 343.715,00 (trezentos e quarenta e três mil e setecentos e quinze reais). 
 

Patos – PB, 24 de maio de 2024. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO  
Secretária de Educação 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1.881/2022 
INEXIGIBILIDADE 026/2022 

 
Instrumento: termo de aditivo nº: 2º ao contrato nº 1.881/2022; Partes: Prefeitura Municipal de Patos - PB e 
CORDIS SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI - ME, Objeto Contratual: 1.881/2022, CONTRATO ADVINDO do 
Processo Administrativo nº 237/2022; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE ADITIVO 
tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 24/05/2025, conforme o que preconiza a lei de licitações 
e suas respectivas alterações. Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, 
consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS e CORDIS SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI - ME. 

 
24 de maio de 2024 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


